
1

 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO DI FORMAZIONE E DETERMINAZIONE DEI 
RELATIVI FONDI ANNO 2026.

IL DIRETTORE GENERALE – Dott.ssa Paola Palmieri

Nominato in forza della Deliberazione della Giunta Regionale di Lombardia n. XII/4852 del 01/08/25

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dr. Aldo Bellini Favorevole

Direttore SocioSanitario Dr. Antonio Colaianni Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Giuseppe Matozzo Favorevole



2

PREMESSO CHE:
- la L.R. n. 23 dell’11/08/2015 recante “Evoluzione del Sistema Socio Sanitario Lombardo” 

ha disposto la costituzione delle nuove Agenzie in luogo delle ex ASL;
- con DGR n. X/4466 del 10/12/2015 è stata costituita l’Agenzia di Tutela della Salute (ATS) 

della Brianza con effetto dall’01/01/2016, in attuazione della L.R. n. 23/2015;
- con Deliberazione ATS n. 11 del 09/01/2025 si è preso atto della D.G.R. n. XII/327 del 

30/12/2024 di approvazione da parte di Regione Lombardia dell’aggiornamento del Piano di 
Organizzazione Aziendale Strategico (POAS) 2022-2024;

RICHIAMATA la seguente normativa contrattuale nazionale riguardante il personale dipendente:
- CCNL 27/10/2025 triennio 2022-2024 Comparto Sanità;
- CCNL 23/01/2024 triennio 2019-2021 Dirigenza dell’area Sanità;
- CCNL 16/07/2024 triennio 2019-2021 dell’Area delle Funzioni Locali;

RICHIAMATA la seguente normativa contrattuale integrativa aziendale relativa al personale 
dipendente:

- Contratto Collettivo Integrativo Aziendale Comparto Sanità, sottoscritto in data 
10.02.2011 e recepito per tutta l'ATS Brianza con deliberazione n. 2 del 02.01.2017;

- Contratto Collettivo Integrativo Aziendale Dirigenza Area Sanità, sottoscritto in data 
01.12.2022;

- Contratto Collettivo Integrativo Aziendale Dirigenza Professionale, Tecnica e 
Amministrativa, sottoscritto in data 01.12.2022;

VISTA la normativa vigente in materia di accreditamento ECM/CPD e precisamente:
- la DGR n. VII/13792 del 25/07/2003, recante “Determinazioni per l’attivazione del 

sistema di formazione continua – programma Educazione Continua in Medicina (ECM) 
in Lombardia” che attiva il sistema ECM lombardo per la formazione continua”;

- l’Accordo sottoscritto in data 02/02/2017 dalla Conferenza Permanente per i Rapporti tra 
lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano, relativi al sistema di 
formazione continua in medicina;

- il Decreto Direzione Generale Welfare n. 19280 del 29/12/2022, avente ad oggetto 
“Aggiornamento -anno 2022- del Manuale di accreditamento per l’erogazione di eventi 
ECM-CPD Regione Lombardia”;

DATO ATTO che ATS della Brianza è provider regionale;

RILEVATO che la Direzione dell’ATS individua nella formazione uno strumento trasversale agli 
obiettivi strategici, nella consapevolezza che la stessa possa favorire lo sviluppo di una nuova 
cultura etica e manageriale della sanità, necessaria per promuovere il rinnovamento e il 
miglioramento delle pratiche lavorative adottate dal personale;

PRESO ATTO che la S.S. Formazione ha provveduto alla rilevazione dei fabbisogni formativi, 
così come descritto nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
relativo a “Rilevazione del Fabbisogno Formativo”;

CONSIDERATO che ogni proposta che compone il Piano di Formazione Aziendale (PFA) 2026, 
riportato nell’Allegato 2 parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, è inserita nelle 
38 macro-aree definite dalla Commissione Nazionale per la Formazione Continua (CNFC) per 
l’individuazione degli obiettivi formativi;

DATO ATTO dei pareri favorevoli espressi da:
- Comitato Scientifico in merito ai contenuti del Piano di Formazione 2026, riunitosi in data 

26/01/2026;



3

- OO.SS. e RSU rappresentative del personale della Dirigenza e del Comparto, come da 
informativa prot. n. 0004383 del 20/01/2026 ed incontro tenutosi in data 26/01/2026 in 
merito al Piano di Formazione Aziendale anno 2026, sia per quanto attiene alle risorse 
destinate, sia all’attività formativa programmata;

DATO ATTO che i costi diretti per la formazione dell’anno 2026 ammontano complessivamente a 
€ 281.360,00= così composti:

 € 240.860,00= per l’organizzazione e l’erogazione delle attività formative interne (compreso 
il pagamento del contributo annuale ECM-CPD e affitto spazi);

 € 40.500,00= per rimborso dell’aggiornamento obbligatorio fuori sede; 

DATO ATTO di avere preventivamente trasmesso il presente provvedimento al Direttore della 
S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità per la registrazione dell’onere di 
€ 283.160,00= sul Bilancio Sanitario 2026 sui seguenti conti:

 € 117.040,00= sul conto 420.060.170 “formazione interna attività didattica personale 
dipendente da privato”;

 € 10.000,00= sul conto 430.001.020 “affitto spazi”;
 € 2.000,00= sul conto 490.030.160 “contributi per formazione continua”;
 € 32.000,00= sul conto 420.060.120 “formazione esterna da privato”;
 € 8.500,00= sul conto 420.060.110 formazione esterna da altri enti pubblici
 € 31.420,00= sul conto 420.060.171 “form. int. att. did .pers. dip da privato – F.di vin.” 

(€ 4.200,00= sul fondo CO 2022/6 "Formazione personale dipendente - anno 2022" e 
€ 27.220,00= sul fondo CO 2018/1 “"Formazione personale dipendenti - anno 2018");

 € 82.200,00= ripartiti su Fondi vincolati e altri Fondi per oneri e spese (Allegato 3);

RILEVATO che l’aggiornamento obbligatorio fuori sede è disciplinato dalle procedure e dai 
regolamenti in essere, pubblicati nelle aree intranet aziendali;

DATO ATTO altresì che, ai fini della realizzazione delle iniziative formative contenute 
nell’allegato “Piano di Formazione – anno 2026”, si provvederà all’acquisizione delle risorse 
strumentali (sale, laboratori, materiale didattico vario) ed umane necessarie alla realizzazione dei 
medesimi corsi, sulla base degli elementi definiti nella successiva progettazione di dettaglio dei 
singoli eventi formativi;

ATTESO CHE il compenso da attribuire ai docenti/tutor/relatori è stabilito nel “Regolamento 
incarichi individuali di docenza e ad agenzie formative” (ID 02770);

VISTA la proposta presentata dal Direttore della S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane, Dott.ssa 
Laura Maccagni che, anche in qualità di Responsabile del procedimento, attesta la regolarità tecnica 
e la legittimità del presente atto;

VISTA l’attestazione del Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e Contabilità, 
Dott.ssa Ilaria Castagna, in ordine alla regolarità contabile;

DELIBERA

per le motivazioni indicate in premessa:

- di approvare i documenti “Rilevazione Fabbisogno Formativo” (Allegato 1) e “Piano di 
Formazione – anno 2026” (Allegato 2) contenenti la rilevazione dei fabbisogni formativi e la 
descrizione di tutti gli interventi formativi direttamente realizzati e finanziati dall’ATS della 
Brianza, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;



4

- di dare atto, come indicato dal Direttore della S.C. Bilancio, Programmazione Finanziaria e 
Contabilità, della registrazione dell’onere di spesa pari a € 283.160,00= sui seguenti conti del 
Bilancio Sanitario 2026: 
- € 117.040,00= sul conto 420.060.170 “formazione interna attività didattica personale 

dipendente da privato”;
- € 10.000,00= sul conto 430.001.020 “affitto spazi”;
- € 2.000,00= sul conto 490.030.160 “contributi per formazione continua”;
- € 32.000,00= sul conto 420.060.120 “formazione esterna da privato”;
- € 8.500,00= sul conto 420.060.110 formazione esterna da altri enti pubblici
- € 31.420,00= sul conto 420.060.171 “form. int. att. did .pers. dip da privato – F.di vin.” 

(€ 4.200,00= sul fondo CO 2022/6 "Formazione personale dipendente - anno 2022" e 
€ 27.220,00= sul fondo CO 2018/1 “"Formazione personale dipendenti - anno 2018");

- € 82.200,00=, ripartiti su Fondi vincolati e altri Fondi per oneri e spese (Allegato 3);

- di dare atto che ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dei commi 4 e 6 dell’art. 17 
della L.R. n. 33/2009, come modificata dall’art. 1 della L.R. n. 23/2015, il presente 
provvedimento è immediatamente esecutivo;

- di disporre, ai sensi del medesimo art. 17, comma 6, della L.R. n. 33/2009, la pubblicazione 
del presente provvedimento all’albo on line dell’Ente;

- di comunicare l’adozione del presente provvedimento alle Strutture aziendali.

Documento firmato digitalmente
IL DIRETTORE GENERALE 

(Dott.ssa Paola Palmieri)



5

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ TECNICA E LEGITTIMITA’
STRUTTURA PROPONENTE: SS FORMAZIONE

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme e le procedure previste 
per la specifica materia.

Il Dirigente Responsabile
Dott.ssa Laura Maccagni

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE
S.C. BILANCIO, PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E CONTABILITA'

Si attesta la regolarità contabile del presente provvedimento:

Bilancio anno 2026:  ☒     Sanitario              ☐         Socio Sanitario Integrato (ASSI)              ☐         Sociale

Programma di spesa: PRG 184/2026 sub 1
PRG 191/2026 sub 1
PRG 187/2026 sub 1
PRG 190/2026 sub 1
PRG 189/2026 sub 1
PRG 204/2026 sub 1
PRG 7085/2026
PRG 7090/2026
PRG 7002/2026
PRG 7017/2026
PRG 7013/2026
PRG 7006/2026
PRG 7007/2026
PRG 7032/2026

Conto n.: 420.060.170               Importo: €. 117.040,00
430.001.020 €. 10.000,00
490.030.160 €. 2.000,00
420.060.120 €. 32.000,00
420.060.110 €. 8.500,00
210.010.082 €. 15.000,00
420.060.171 €. 88.020,00
420.039.015 €. 10.600,00

Il Dirigente Responsabile
Ilaria Castagna

NOTE      



 
ANNO 2026 - PIANO DI FORMAZIONE ATS BRIANZA 

 
RILEVAZIONE DEL FABBISOGNO FORMATIVO 

 
 
La S.S. Formazione ha predisposto il “Piano di Formazione – Anno 2026” sulla base del seguente 
iter previsto dalla procedura interna “Pianificazione dell’attività formativa” (ID02477): 
 

1) si è conclusa in data 19.09.2025: 
- la rilevazione dei fabbisogni formativi dei dipendenti; 
- la rilevazione dei fabbisogni formativi dei Dirigenti Responsabili di Struttura Complessa, 

Semplice e Semplice a valenza dipartimentale;   
- la rilevazione degli orientamenti della Direzione strategica; 
 

2) sono stati condivisi in data 24.10.2025 con i dipendenti e con i Dirigenti Responsabili di 
Struttura Complessa, Semplice e Semplice a valenza dipartimentale i risultati relativi alle 
esigenze formative emerse a seguito delle rilevazioni dei fabbisogni di cui al punto 
precedente; 
 

3) si è conclusa in data 07.11.2025 la raccolta delle schede di macro-progettazione degli eventi 
formativi dei Dirigenti Responsabili di Struttura Complessa, Semplice e Semplice a valenza 
dipartimentale elaborate alla luce degli orientamenti formulati dalla Direzione strategica e dei 
fabbisogni formativi espressi dal personale dell’Agenzia; 
 

4) sono stati effettuati in data 05.12.2025 e 11.12.2025 gli incontri con i Direttori di 
Dipartimento, i Dirigenti Responsabili di struttura, i Dirigenti Responsabili di funzioni in staff 
e i Referenti della Formazione finalizzati ad un confronto sulle esigenze formative, presentate 
attraverso la macroprogettazione, da tradurre in eventi nell’ambito del piano annuale di 
formazione; 
 

5) in data 19.01.2026 è stata presentata alla Direzione Strategica dell’Agenzia l’intera proposta 
formativa per la verifica di coerenza con le strategie aziendali, il budget e gli obiettivi/linee 
regionali e nazionali; 
 

6) in data 20.01.2026 prot. n. 0004383 è stata data debita informazione alle Organizzazioni 
Sindacali, sia per quanto attiene alle risorse destinate, sia all’attività formativa programmata; 
 

7) in data 26.01.2026 il Comitato Scientifico ha validato l’intera proposta formativa, come si 
evince dal verbale dell’incontro depositato agli atti della S.S. Formazione. 
 

 



N. DIREZIONE 
ARTICOLAZIONE 
ORGANIZZATIVA

TITOLO
EVENTO

D
O

S
S

IE
R

 
FO

R
M

A
T

IV
O

OBIETTIVI  
DOSSIER FORMATIVO

T
IP

O
LO

G
IA

 

N
. 

E
D

IZ
IO

N
I

D
U

R
A

T
A

g
g

 e
 o

re

P
E

R
IO

D
O

D
O

C
E

N
T

I
in

t.
/e

st
.

N
U

M
E

R
O

 
D

E
S

T
IN

A
T

A
R

I

PROFILI PROFESS. INTERESSATI
COSTO 

PREVISTO

1 DG S.C. Innovazione e Comunicazione
Comunicazione digitale e intelligenza 
artificiale per promuovere salute: strategie 
e strumenti

CTP

35. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici 
e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle 
singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni 

tecnico-professionali

ER 1
2 gg 

10 ore
Maggio Esterni 40 Tutti € 1.600,00

2 DG S.C. Innovazione e Comunicazione
“Community building4community health” – 
strategie per la programmazione integrata 
della salute e del benessere

CP 9. Integrazione tra assistenza territoriale ed ospedaliera BL 1
4 gg 

18 ore
Febbraio Esterni 40 Tutti € 4.110,00

3 DG S.C. Innovazione e Comunicazione

Sistema servizi socio sanitari territoriali: 
Orientamento e Accesso ai Servizi Sanitari, 
Sociosanitari e Sociali del Territorio ATS 
Brianza

CP 9. Integrazione tra assistenza territoriale ed ospedaliera FAD 1
2 gg 
6 ore

Marzo-
Giugno

Interni
Esterni

200 Tutti € 9.500,00

4 DG
S.C. Programmazione e Controllo 
Strategici

Strumenti per il miglioramento continuo 
nei luoghi di lavoro

CS

17. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica. Normativa in materia sanitaria: i principi etici 
e civili del S.S.N. con acquisizione di nozioni di sistema

FAD 1
1 gg 
8 ore

Febbraio-
Novembre

Esterni
Tutti i 

dipendenti
Tutti € 9.700,00

5 DG
S.S. Controlli interni, gestione 
qualità e risk management

Santer-HeGos, questo sconosciuto CS

17. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica. Normativa in materia sanitaria: i principi etici 
e civili del S.S.N. con acquisizione di nozioni di sistema

FSC 1
4 gg 

12 ore
Marzo-
Giugno

Interni 40 Tutti € 0,00

6 DG
S.S. Controlli interni, gestione 
qualità e risk management

Conosciamo la linea guida UNI EN ISO 
19011: 2026 per la conduzione degli audit 
del sistema di gestione per la qualità

CTP

34. Accreditamento strutture sanitarie e dei 
professionisti; Cultura della qualità, procedure e 
certificazioni, con acquisizione di nozioni tecnico-

professionali; verifica

ER 1
3 gg 

21 ore
Aprile-
Maggio

Esterni 40 Tutti € 4.500,00

7 DG S.C. Servizi Informativi Aziendali Project Management (base) CTP

35. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici 
e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle 
singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni 

tecnico-professionali

ER 1
3 gg 

24 ore
Primo 

semestre
Esterni 20 Tutti € 7.500,00

8 DG S.C. Servizi Informativi Aziendali Accessibilità CTP

35. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici 
e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle 
singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni 

tecnico-professionali

BL 1
1 gg 
8 ore

Primo 
semestre

Esterni 50 Tutti € 7.500,00

9 DG S.C. Servizi Informativi Aziendali
Corso per tecniche e ambienti di 
programmazione

CTP

35. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici 
e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle 
singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni 

tecnico-professionali

BL 1
5 gg 

30 ore
Primo 

semestre
Esterni 10 Personale S.C. Servizi Informativi Aziendali € 7.500,00

10 DG Staff Anticorruzione e trasparenza CS

17. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica. Normativa in materia sanitaria: i principi etici 
e civili del S.S.N. con acquisizione di nozioni di sistema

ER 1
1 gg 
4 ore

2° semestre Esterni 40 Tutti € 1.000,00

11 DG Staff Il linguaggio e la parità di genere CP
7. La comunicazione efficace interna, esterna, con 

paziente; La privacy ed il consenso informato
ER 1

1 gg 
7 ore

Primo 
trimestre

Esterni 200 Tutti € 1.000,00

Dipartimento Amministrativo, 
di Controllo e degli Affari Generali e Legali

S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane
S.S. Formazione

Monza: Tel. 039/2384271 – 4288
Lecco: Tel. 0341/482250 – 2230
E-mail: formazione@ats-brianza.it

MODULO

PIANIFICAZIONE DELL'ATTIVITA' FORMATIVA DELL'AGENZIA

ELENCO EVENTI FORMATIVI ANNO 2026

ID02412 REV. 6 del 07/03/2025

ATS BRIANZA
Sede legale e territoriale: V.le Elvezia 2 – 20900 Monza - CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco: C.so C.Alberto 120 - 23900 Lecco Pag. 1/10



N. DIREZIONE 
ARTICOLAZIONE 
ORGANIZZATIVA

TITOLO
EVENTO

D
O

S
S

IE
R

 
FO

R
M

A
T

IV
O

OBIETTIVI  
DOSSIER FORMATIVO

T
IP

O
LO

G
IA

 

N
. 

E
D

IZ
IO

N
I

D
U

R
A

T
A

g
g

 e
 o

re

P
E

R
IO

D
O

D
O

C
E

N
T

I
in

t.
/e

st
.

N
U

M
E

R
O

 
D

E
S

T
IN

A
T

A
R

I

PROFILI PROFESS. INTERESSATI
COSTO 

PREVISTO

Dipartimento Amministrativo, 
di Controllo e degli Affari Generali e Legali

S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane
S.S. Formazione

Monza: Tel. 039/2384271 – 4288
Lecco: Tel. 0341/482250 – 2230
E-mail: formazione@ats-brianza.it

MODULO

PIANIFICAZIONE DELL'ATTIVITA' FORMATIVA DELL'AGENZIA

ELENCO EVENTI FORMATIVI ANNO 2026

12 DG Staff
Gestione delle emergenze sanitarie e 
corretto utilizzo del DAE

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
ER 4

1 gg 
5 ore

Febbraio-
Novembre

Esterni 24 Tutti € 2.000,00

13 DG Staff
Corso Aggressioni I livello: Strategie per la 
prevenzione e gestione degli eventi 
aggressivi agli operatori sanitari

CS

33 - Tematiche speciali del S.S.N. e/o S.S.R. a carattere 
urgente e/o straordinario individuate dalla Commissione 

nazionale per la formazione continua e dalle 
regioni/province autonome per far fronte a specifiche 

emergenze sanitarie con acquisizione di nozioni di 
sistema.

ER 1
1 gg 
7 ore

Marzo-Aprile
Interni
Esterni

50 Tutti € 2.500,00

14 DG Staff
L'intelligenza Artificiale in RSA. Tra 
Innovazione attuale, limiti e  prospettive 
future

CS
6. Sicurezza del paziente, risk management e 

responsabilità professionale
ER 1

1 gg 
7 ore

Settembre-
Ottobre

Interni
Esterni

98 Tutti € 2.500,00

15 DG Staff
Formazione lavoratori D.Lgs 81/08 _ 
Modulo GENERALE

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
FAD 1

1 gg 
4 ore

Febbraio-
Novembre

Interni 100 Tutti € 0,00

16 DG Staff
Formazione lavoratori D.Lgs 81/08 _ 
Modulo rischio BASSO

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
ER 2

1 gg 
4 ore

Aprile e 
Ottobre

Interni 100 Tutti € 0,00

17 DG Staff
Formazione lavoratori D.Lgs 81/08 _ 
Modulo rischio MEDIO

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
ER 2

1 gg 
8 ore

Aprile e 
Ottobre

Interni 100 Tutti € 0,00

18 DG Staff
Formazione lavoratori D.Lgs 81/08 _ 
Modulo PREPOSTI

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
FAD 1

2 gg 
12 ore

Ottobre Esterni 50 Responsabili SC_SSD_SS € 5.000,00

19 DG Staff
Formazione lavoratori D.Lgs 81/08 _ 
Modulo DIRIGENTI

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
FAD 1

2 gg 
12 ore

Ottobre Esterni 9
Direzione strategica_Direttori 

Dipartimento_SCGTPA
€ 1.300,00

20 DG Staff
Formazione lavoratori D.Lgs 81/08 _ 
Modulo AMBIENTI CONFINATI

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
ER 1

2 gg 
12 ore

Maggio Esterni 10 Tecnici della Prevenzione € 1.000,00

21 DG Staff
Formazione lavoratori D.Lgs 81/08 _ 
Modulo AGGIORNAMENTO RLS

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
FAD 1

1 gg 
8 ore

Febbraio Esterni 5 Tutti € 700,00

22 DG Staff
Formazione lavoratori D.Lgs 81/08 _ 
Modulo LAVORI IN QUOTA

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
ER 1

1 gg 
8 ore

Maggio Esterno 10 Tecnici della Prevenzione € 1.000,00

23 DG Staff
Formazione lavoratori D.Lgs 81/08 _ 
Modulo LABORATORIO PREV.

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
FAD 1

1 gg 
4 ore

Settembre Esterni 15 Biologi/tecnici laboratorio, assistenti € 450,00

24 DG Staff
Formazione lavoratori D.Lgs 81/08 _ 
Modulo TIROCINANTI LABORATORIO

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
FAD 1

1 gg 
1,5 ore

Febbraio-
Novembre

Interni 100 Tirocinanti - specializzandi € 0,00

25 DG Staff
Formazione lavoratori D.Lgs 81/08 _ 
Modulo VETERINARI

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
FAD 1

1 gg 
1,5 ore

Febbraio-
Novembre

Interni 100 Veterinari/Tdp € 0,00

26 DG Dipartimento PAAPSS
Risvolti medico legali della trasfusione 
nelle UdO sociosanitarie o a domicilio

CP
4. Appropriatezza prestazioni sanitarie nei LEA, sistemi 
di valutazione, verifica e miglioramento dell'efficienza 

ed efficacia
ER 1

1 gg 
4 ore

Marzo-
Ottobre

Esterni 80 Tutti € 1.500,00

27 DG Dipartimento PAAPSS
Intelligenza Artificiale Generativa nel 
Dipartimento PAAPSS

CTP

35. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici 
e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle 
singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni 

tecnico-professionali

ER 1
3 gg 

12 ore
Marzo-
Ottobre

Esterni 80 Tutti € 1.500,00

28 DG
S.C. Accreditamento controllo e 
vigilanza strutture socio sanitarie e 
sociali

Il ruolo della vigilanza protesa al 
miglioramento della qualità 

CTP

34. Accreditamento strutture sanitarie e dei 
professionisti; Cultura della qualità, procedure e 
certificazioni, con acquisizione di nozioni tecnico-

professionali; verifica

ER 1
1 gg 
4 ore

Marzo-
Ottobre

Esterni 80 Tutti € 800,00

29 DG

S.C. Accreditamento controllo e 
vigilanza strutture socio sanitarie e 
sociali - S.S. Vigilanza Strutture 
Sociali e Sperimentazioni

Focus sulla documentazione richiesta dalle 
diverse normative delle UdO sociali, e 
oggetto di valutazione durante l’attività di 
vigilanza 

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

FSC 1
5 gg 

15 ore
Primo 

semestre
Interni 10

ADA  Assistente  Amministrativo;APSF Assist. 
Sanit.;APSF Assist. Sociale;APSF Coll. Amm.vo 
Profes.;APSF Educ. Profession;APSF Infermiere 

;Dirigente medico;Dirigente professioni 
sanitarie;Dirigente psicologo

€ 0,00

ID02412 REV. 6 del 07/03/2025

ATS BRIANZA
Sede legale e territoriale: V.le Elvezia 2 – 20900 Monza - CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco: C.so C.Alberto 120 - 23900 Lecco Pag. 2/10



N. DIREZIONE 
ARTICOLAZIONE 
ORGANIZZATIVA

TITOLO
EVENTO

D
O

S
S

IE
R

 
FO

R
M

A
T

IV
O

OBIETTIVI  
DOSSIER FORMATIVO

T
IP

O
LO

G
IA

 

N
. 

E
D

IZ
IO

N
I

D
U

R
A

T
A

g
g

 e
 o

re

P
E

R
IO

D
O

D
O

C
E

N
T

I
in

t.
/e

st
.

N
U

M
E

R
O

 
D

E
S

T
IN

A
T

A
R

I

PROFILI PROFESS. INTERESSATI
COSTO 

PREVISTO

Dipartimento Amministrativo, 
di Controllo e degli Affari Generali e Legali

S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane
S.S. Formazione

Monza: Tel. 039/2384271 – 4288
Lecco: Tel. 0341/482250 – 2230
E-mail: formazione@ats-brianza.it

MODULO

PIANIFICAZIONE DELL'ATTIVITA' FORMATIVA DELL'AGENZIA

ELENCO EVENTI FORMATIVI ANNO 2026

30 DG

S.C. Accreditamento controllo e 
vigilanza strutture socio sanitarie e 
sociali - S.S. Vigilanza E Controllo 
Strutture Sociosanitarie

Nuove sfide per vecchie normative CTP

22. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da 
stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove 
povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e 

socio-assistenzial

FSC 1
5 gg 

20 ore
Marzo-
Ottobre

Interni 20

APSF Assist. Sanit.;APSF Assist. Sociale;APSF 
Coll. Amm.vo Profes.;APSF Educ. 

Profession;APSF Infermiere ;Dir. Med. 
Specializzando;Dirigente medico;Dirigente 

professioni sanitarie

€ 0,00

31 DG
S.C. Accreditamento controllo e 
vigilanza strutture sanitarie

Governance sanitaria: dalle norme alle 
strategie di controllo per il miglioramento 
continuo dell'appropriatezza e della qualità 
delle prestazioni sanitarie

CP
4. Appropriatezza prestazioni sanitarie nei LEA, sistemi 
di valutazione, verifica e miglioramento dell'efficienza 

ed efficac
FSC 1

5 gg 
15 ore

Febbraio-
Ottobre

Interni 20

ADA  Assistente  Amministrativo;APSF Coll. 
Amm.vo Profes.;APSF Coll. Tecn. Prof.;APSF 

Assist. Sanit.;APSF Infermiere ;Dirigente 
amministrativo;Dir. Med. 

Specializzando;Dirigente medico;Dirigente 
professioni sanitarie

€ 0,00

32 DG
S.C. Accreditamento controllo e 
vigilanza strutture sanitarie

Controlli ambulatoriali: aspetti normativi e 
declinazione locale

CP
4. Appropriatezza prestazioni sanitarie nei LEA, sistemi 
di valutazione, verifica e miglioramento dell'efficienza 

ed efficac
ER 1

1 gg 
4 ore

Giugno-
Ottobre

Interni 60 Tutti € 0,00

33 DG
S.C. Negoziazione E Governo Delle 
Prestazioni

Le verifiche dei requisiti contrattuali per la 
stipula degli accordi legati all'acquisto di 
prestazioni sanitarie e sociosanitarie

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

ER 1
1 gg 
7 ore

Marzo-
Ottobre

Esterno 50

Dirigente amministrativo;ADA  Assistente  
Amministrativo;APSF Coll. Amm.vo Profes.;ADO 

Coadiutore Amm.vo  Senior;ASU Coadiutore 
Amministrativo

€ 1.000,00

34 DG
S.S.D. Verifica requisiti Strutturali e 
tecnologici strutture erogatrici

Formazione in merito gli aggiornamenti 
legislativi per l'esercizio delle attività 
sanitarie, socio sanitarie e sociali

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

FSC 1
8 gg 

32 ore
Febbraio-
Ottobre

Interno 10
APSF Coll. Tecn. Prof.;APSF 

Tecn.prev.amb.;Dirigente professioni sanitarie
€ 0,00

35 DA
Dipartimento Amministrativo, di 
controllo e degli affari generali e 
legali

L'arte di fare squadra: elementi di team 
bulding

CP
8. Integrazione interprofessionale e multiprofessionale, 

interistituzionale
ER 1

2 gg 
8 ore

Marzo-Aprile Esterno 30 Tutti € 2.400,00

36 DA S.C. Affari Generali e Legali
Data Protection: aggiornamenti (corso 
base)

CP
7. La comunicazione efficace interna, esterna, con 

paziente; La privacy ed il consenso informato
ER 1

1 gg 
4 ore

1° semestre Esterno 80 Tutti € 0,00

37 DA S.C. Affari Generali e Legali
Data Protection:  privacy, trasparenza e 
diritto di accesso

CP
7. La comunicazione efficace interna, esterna, con 

paziente; La privacy ed il consenso informato
ER 1

1 gg 
4 ore

1° semestre Esterno 80 Tutti € 0,00

38 DA S.C. Affari Generali e Legali
Data Protection:  GDPR n. 679/2016 – 
Privacy e sicurezza dei trattamenti

CP
7. La comunicazione efficace interna, esterna, con 

paziente; La privacy ed il consenso informato
ER 1

1 gg 
4 ore

1° semestre Esterno 80 Tutti € 0,00

39 DA S.C. Affari Generali e Legali Pubblicazioni scientifiche CP
7. La comunicazione efficace interna, esterna, con 

paziente; La privacy ed il consenso informato
ER 1

1 gg 
4 ore

1° semestre Esterno 80 Tutti € 0,00

40 DA S.C. Affari Generali e Legali Legge 241/90: aggiornamenti CS

17. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica. Normativa in materia sanitaria: i principi etici 
e civili del S.S.N. con acquisizione di nozioni di sistema;

ER 1
1 gg 
7 ore

2° semestre Esterno 80 Tutti € 1.200,00

41 DA S.C. Affari Generali e Legali Aggiornamenti Archiflow: la fascicolazione CS

17. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica. Normativa in materia sanitaria: i principi etici 
e civili del S.S.N. con acquisizione di nozioni di sistema;

ER 1
1 gg 
4 ore

1° semestre Esterno 40 Tutti € 1.000,00

42 DA S.C. Affari Generali e Legali

Intelligenza artificiale per un salto di 
qualità nello svolgimento dell'attività 
amministrativa propria dell'ATS Brianza. 
Nuovi profili di responsabilità civile - 
penale - amministrativa e contabile

CS

17. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica. Normativa in materia sanitaria: i principi etici 
e civili del S.S.N. con acquisizione di nozioni di sistema;

ER 1
1 gg 
4 ore

1° semestre Esterno 40 Tutti € 400,00

43 DA S.C. Affari Generali e Legali
Tecniche di redazioni degli atti 
amministrativi

CS

17. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica. Normativa in materia sanitaria: i principi etici 
e civili del S.S.N. con acquisizione di nozioni di sistema;

ER 1
1 gg 
7 ore

2° semestre Esterno 40 Tutti € 1.000,00

ID02412 REV. 6 del 07/03/2025

ATS BRIANZA
Sede legale e territoriale: V.le Elvezia 2 – 20900 Monza - CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco: C.so C.Alberto 120 - 23900 Lecco Pag. 3/10



N. DIREZIONE 
ARTICOLAZIONE 
ORGANIZZATIVA

TITOLO
EVENTO

D
O

S
S

IE
R

 
FO

R
M

A
T

IV
O

OBIETTIVI  
DOSSIER FORMATIVO

T
IP

O
LO

G
IA

 

N
. 

E
D

IZ
IO

N
I

D
U

R
A

T
A

g
g

 e
 o

re

P
E

R
IO

D
O

D
O

C
E

N
T

I
in

t.
/e

st
.

N
U

M
E

R
O

 
D

E
S

T
IN

A
T

A
R

I

PROFILI PROFESS. INTERESSATI
COSTO 

PREVISTO

Dipartimento Amministrativo, 
di Controllo e degli Affari Generali e Legali

S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane
S.S. Formazione

Monza: Tel. 039/2384271 – 4288
Lecco: Tel. 0341/482250 – 2230
E-mail: formazione@ats-brianza.it

MODULO

PIANIFICAZIONE DELL'ATTIVITA' FORMATIVA DELL'AGENZIA

ELENCO EVENTI FORMATIVI ANNO 2026

44 DA S.C. Affari Generali e Legali
Antiriciclaggio, rischi corruttivi e 
trasparenza: profili di responsabilità civile - 
penale. Il ruolo del RPCT

CS

17. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica. Normativa in materia sanitaria: i principi etici 
e civili del S.S.N. con acquisizione di nozioni di sistema;

ER 2
1 gg 
4 ore

1° semestre Esterno 40 Tutti € 0,00

45 DA
S.C. Bilancio, Programmazione 
finanziaria e Contabilità

La contabilità di ATS: approfondimenti CS

17. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica. Normativa in materia sanitaria: i principi etici 
e civili del S.S.N. con acquisizione di nozioni di sistema;

ER 1
1 gg 
4 ore

1° semestre Interno 50 Tutti € 0,00

46 DA
S.C. Bilancio, Programmazione 
finanziaria e Contabilità

I contributi assegnati ad ATS, il loro 
utilizzo e la rendicontazione in bilancio

CS

17. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica. Normativa in materia sanitaria: i principi etici 
e civili del S.S.N. con acquisizione di nozioni di sistema;

ER 1
1 gg 
4 ore

2° semestre Interno 50 Tutti € 0,00

47 DA
S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane

CCNL PTA CS 2. Linee guida - protocolli - procedure ER 1
3 gg 

21 ore
Marzo-
Ottobre

Esterno 250 Tutti € 4.000,00

48 DA
S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane

Team building CP
8. Integrazione interprofessionale e multiprofessionale, 

interistituzionale
ER 1

1 gg 
7 ore

Maggio-
Giugno

Esterno 30 Personale S.C. GSRU - S.S. Formazione € 3.500,00

49 DA
S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane

Percorso di upskilling per assistenti di 
direzione

CP
7. La comunicazione efficace interna, esterna, con 

paziente; La privacy ed il consenso informato
ER 1

2 gg 
16 ore

Marzo Esterno 15
ADA  Assistente  Amministrativo;ADO 

Coadiutore Amm.vo  Senior;APSF Coll. Amm.vo 
Profes.;ASU Coadiutore Amministrativo

€ 4.500,00

50 DA
S.C. Gestione e Sviluppo Risorse 
Umane - S.S. Formazione

Formazione-informazione per neo assunti, 
tirocinanti e libero professionisti

CP
7. La comunicazione efficace interna, esterna, con 

paziente; La privacy ed il consenso informato
FAD 1

1 gg 
4 ore

Febbraio-
Novembre

Interno 80 Tutti € 0,00

51 DA
S.C. Gestione Tecnico Patrimoniale 
ed Acquisti

Codice degli appalti: Ulteriori modifiche ed 
aggiornamenti 

CS

17. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica. Normativa in materia sanitaria: i principi etici 
e civili del S.S.N. con acquisizione di nozioni di sistema;

ER 1
1 gg 
7 ore

2° semestre Esterno 30 Tutti € 1.500,00

52 DS S.C. Servizio Farmaceutico

Valutazioni/azioni di contenimento della 
spesa farmaceutica  attraverso attività di 
monitoraggio  e controllo  delle prescrizioni 
effettuate da MMG

CP
4. Appropriatezza prestazioni sanitarie nei LEA, sistemi 
di valutazione, verifica e miglioramento dell'efficienza 

ed efficacia
FSC 1

4 gg 
16 ore

Settembre-
Ottobre

Esterno 10 Dirigente farmacista € 3.000,00

53 DS
S.C. Servizio Farmaceutico - S.S. 
Farmaceutica Convenzionata

TOOLKIT DIGITALE: competenze digitali 
per lavorare in modo più efficace ed 
autonomo con Excel, Power point, Google 
Workspace, Cloud, SAS e OSLO

CTP

35. Argomenti di carattere generale: sanità digitale, 
informatica di livello avanzato e lingua inglese 

scientifica; normativa in materia sanitaria: principi etici 
e civili del S.S.N. e normativa su materie oggetto delle 
singole professioni sanitarie, con acquisizione di nozioni 

tecnico-professionali

ER 2
8 gg 

24 ore
Febbraio-

Marzo
Interno 20

ADA  Assistente  Amministrativo;APSF Coll. 
Amm.vo Profes.;APSF Infermiere ;ASU 

Coadiutore Amministrativo;Dir.Farmacista 
Specializzando;Dirigente farmacista

€ 0,00

54 DS S.C. Igiene Urbana Veterinaria
Analisi di casi pratici in Igiene Urbana 
Veterinaria

CTP
24. Sanità veterinaria; Attività presso gli stabulari. 

Sanità vegetale
FSC 1

6 gg 
20 ore

Marzo-
Ottobre

Interno 20 Dirigente veterinario € 0,00

55 DS S.C. Igiene Urbana Veterinaria
Aggiornamenti in medicina legale 
veterinaria

CP
4. Appropriatezza prestazioni sanitarie nei LEA, sistemi 
di valutazione, verifica e miglioramento dell'efficienza 

ed efficacia
ER 1

3 gg 
12 ore

Marzo-
Giugno

Esterno 50 Dirigente veterinario;APSF Tecn.prev.amb. € 1.500,00

56 DS S.C. Igiene Urbana Veterinaria Corso per interventi assistiti con gli animali CP
3. Documentazione clinica. Percorsi clinico-assistenziali 
diagnostici e riabilitativi, profili di assistenza - profili di 

cura
ER 1

3 gg 
24 ore

Febbraio-
Aprile

Interno 
Esterno

40 Tutti € 3.000,00

57 DS S.C. Igiene Urbana Veterinaria

Formazione sul campo in strutture socio-
sanitarie e scuole del territorio per 
progettazione e realizzazione Progetti di 
Interventi ASSISTITI con gli animali

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

FSC 1
10 gg 
30 ore

Marzo-
Ottobre

Interno 
Esterno

20

ADA  Assistente  Amministrativo;APSF 
Tecn.prev.amb.;ASU Coadiutore 

Amministrativo;Dirigente veterinario;Dirigente 
psicologo

€ 10.000,00

ID02412 REV. 6 del 07/03/2025

ATS BRIANZA
Sede legale e territoriale: V.le Elvezia 2 – 20900 Monza - CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco: C.so C.Alberto 120 - 23900 Lecco Pag. 4/10



N. DIREZIONE 
ARTICOLAZIONE 
ORGANIZZATIVA

TITOLO
EVENTO

D
O

S
S

IE
R

 
FO

R
M

A
T

IV
O

OBIETTIVI  
DOSSIER FORMATIVO

T
IP

O
LO

G
IA

 

N
. 

E
D

IZ
IO

N
I

D
U

R
A

T
A

g
g

 e
 o

re

P
E

R
IO

D
O

D
O

C
E

N
T

I
in

t.
/e

st
.

N
U

M
E

R
O

 
D

E
S

T
IN

A
T

A
R

I

PROFILI PROFESS. INTERESSATI
COSTO 

PREVISTO

Dipartimento Amministrativo, 
di Controllo e degli Affari Generali e Legali

S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane
S.S. Formazione

Monza: Tel. 039/2384271 – 4288
Lecco: Tel. 0341/482250 – 2230
E-mail: formazione@ats-brianza.it

MODULO

PIANIFICAZIONE DELL'ATTIVITA' FORMATIVA DELL'AGENZIA

ELENCO EVENTI FORMATIVI ANNO 2026

58 DS S.C. Sanità Animale

Gestione dei focolai delle malattie Infettive 
e diffusive degli animali, con particolare 
riferimento all'Influenza Aviare ed alla 
Peste Suina Africana.

CTP
24. Sanità veterinaria; Attività presso gli stabulari. 

Sanità vegetale
ER 1

3 gg 
10 ore

Aprile-
Giugno

Interno 
Esterno

40 Dirigente veterinario;ASU Operatore Tecnico € 800,00

59 DS S.C. Sanità Animale

Applicazione in campo del regolamento 
625/2017, del Decreto Legislativo 
134/2022 e dei Decreti attuativi 
07/03/2023 e 27/01/2025.

CTP
24. Sanità veterinaria; Attività presso gli stabulari. 

Sanità vegetale
FSC 1

5 gg 
20 ore

Marzo-
Ottobre

Interno 20 Dirigente Veterinario € 0,00

60 DS
S.C. Igiene Allevamenti e Produzioni 
Zootecniche

Analisi dei casi concreti della SC IAPZ CTP
24. Sanità veterinaria; Attività presso gli stabulari. 

Sanità vegetale
FSC 1

6 gg 
24 ore

Marzo-
Ottobre

Interno 20 Dirigente Veterinario € 0,00

61 DS

S.C. Igiene Della Produzione 
Trasformazione Commercializzazione 
Conservazione E Trasporto Alimenti 
Di Origine Animale E Loro Derivati

Aggiornamenti normativi e monitoraggio 
implementazione Piano Controlli ufficiali 
SIAOA

CTP 23. Sicurezza alimentare e/o patologie correlate FSC 1
4 gg 

12 ore
Marzo-

Settembre
Interno 
Esterno

20 Dirigente Veterinario € 0,00

62 DS

S.C. Igiene Della Produzione 
Trasformazione Commercializzazione 
Conservazione E Trasporto Alimenti 
Di Origine Animale E Loro Derivati

Approfondimento sulle problematiche 
relative ai prodotti della pesca

CTP 23. Sicurezza alimentare e/o patologie correlate ER 1
4 gg 

16 ore
Aprile-
Giugno

Esterno 40
Dirigente veterinario;APSF 

Tecn.prev.amb.;Dirigente medico
€ 1.300,00

63 DS
S.C. Distretto Veterinario Monza e 
Lecco

Aggiornamento nelle attività di 
campionamento e ispezione, in conformità 
con il regolamento REG UE 625/2017 e 
Decreto Lvo 27/2021

CTP 23. Sicurezza alimentare e/o patologie correlate FSC 1
4 gg 

16 ore
Marzo-
Ottobre

Interno 30 APSF Tecn.prev.amb. € 0,00

64 DS S.S.D. Export paesi terzi
Attività di controllo ufficiale negli impianti 
abilitati all'export

CTP 23. Sicurezza alimentare e/o patologie correlate FSC 1
4 gg 

14 ore
Marzo-
Giugno

Interno 10 Dirigente veterinario € 0,00

65 DS
Dipartimento Igiene e Prevenzione 
Sanitaria

SIcuraMENTE: comunicare con efficacia, 
prevenire l'aggresività e negoziare nei 
contesti ad alto rischio

CP
7. La comunicazione efficace interna, esterna, con 

paziente; La privacy ed il consenso informato
ER 2

2 gg 
8 ore

Marzo-
Ottobre

Esterno 60 Tutti € 4.800,00

66 DS S.C. Igiene e Sanità Pubblica
Locali medici e sicurezza elettrica: quadro 
normativo CEI 64-8 e principi applicativi

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

ER 1
1 gg 
7 ore

Giugno-
Settembre

Esterno 80
Dirigente medico; APSF Tecn.prev.amb.;APSF 

Assist. Sanit.
€ 700,00

67 DS S.C. Igiene e Sanità Pubblica
Controlli ISP su Locali Medici: Radiazioni 
Ionizzanti e RM – Normativa D.Lgs. 
101/2020

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

ER 1
1 gg 
7 ore

1° semestre
Interno 
Esterno

80
Dirigente medico; APSF Tecn.prev.amb.;APSF 

Assist. Sanit.
€ 1.000,00

68 DS S.C. Igiene e Sanità Pubblica
Il ruolo del Tecnico della prevenzione nella 
gestione delle pratiche amianto alla luce 
della normativa nazionale e regionale

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

ER 1
1 gg 
7 ore

1° semestre
Interno 
Esterno

80
Dirigente medico; APSF Tecn.prev.amb.;APSF 

Assist. Sanit.
€ 0,00

69 DS S.C. Igiene e Sanità Pubblica
L’attività di polizia giudiziaria e il ruolo del 
tecnico della prevenzione

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

ER 1
2 gg 

14 ore
1° semestre

Interno 
Esterno

80
Dirigente medico; APSF Tecn.prev.amb.;APSF 

Assist. Sanit.
€ 1.400,00

70 DS S.C. Igiene e Sanità Pubblica Il rischio legionella in sanità pubblica CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

ER 1
1 gg 
7 ore

1° semestre
Interno 
Esterno

80
Dirigente medico; APSF Tecn.prev.amb.;APSF 

Assist. Sanit.
€ 0,00

ID02412 REV. 6 del 07/03/2025

ATS BRIANZA
Sede legale e territoriale: V.le Elvezia 2 – 20900 Monza - CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco: C.so C.Alberto 120 - 23900 Lecco Pag. 5/10



N. DIREZIONE 
ARTICOLAZIONE 
ORGANIZZATIVA

TITOLO
EVENTO

D
O

S
S

IE
R

 
FO

R
M

A
T

IV
O

OBIETTIVI  
DOSSIER FORMATIVO

T
IP

O
LO

G
IA

 

N
. 

E
D

IZ
IO

N
I

D
U

R
A

T
A

g
g

 e
 o

re

P
E

R
IO

D
O

D
O

C
E

N
T

I
in

t.
/e

st
.

N
U

M
E

R
O

 
D

E
S

T
IN

A
T

A
R

I

PROFILI PROFESS. INTERESSATI
COSTO 

PREVISTO

Dipartimento Amministrativo, 
di Controllo e degli Affari Generali e Legali

S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane
S.S. Formazione

Monza: Tel. 039/2384271 – 4288
Lecco: Tel. 0341/482250 – 2230
E-mail: formazione@ats-brianza.it

MODULO

PIANIFICAZIONE DELL'ATTIVITA' FORMATIVA DELL'AGENZIA

ELENCO EVENTI FORMATIVI ANNO 2026

71 DS S.C. Igiene e Sanità Pubblica

Approfondimento della normativa vigente 
(leggi n. 241/90 e 689/81) che disciplina 
l'attività di vigilanza, con particolare 
riferimento al sistema sanzionatorio

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

ER 1
1 gg 
7 ore

Settembre-
Ottobre

Interno 
Esterno

80
Dirigente medico; APSF Tecn.prev.amb.;APSF 

Assist. Sanit.
€ 700,00

72 DS S.C. Igiene e Sanità Pubblica

Gruppi di miglioramento della Struttura 
complessa Igiene e Sanità Pubblica, della 
Struttura semplice Igiene Sanità Pubblica 
Brianza e della Struttura semplice Igiene e 
Sanità Pubblica Lecco

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

FSC 1
5 gg 

15 ore
Marzo-
Ottobre

Interno 80
Dirigente medico; APSF Tecn.prev.amb.;APSF 

Assist. Sanit.
€ 0,00

73 DS S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione
Biochimica delle patologie immunomediate 
dagli alimenti – Dalle basi scientifiche alla 
prevenzione in sicurezza alimentare

CTP 23. Sicurezza alimentare e/o patologie correlate ER 1
1 gg 
7 ore

1° semestre
Interno 
Esterno

100

Dirigente biologo;Dirigente chimico;Dirigente 
medico;Dirigente professioni sanitarie;APSF 
Tecn.prev.amb.;APSF Dietista;APSF Educ. 

Profession;APSF Assist. Sanit.

€ 1.500,00

74 DS S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione
Tossicologia dei contaminanti e tossine 
vegetali

CTP 23. Sicurezza alimentare e/o patologie correlate ER 1
1 gg 
7 ore

2° semestre
Interno 
Esterno

100

APSF Assist. Sanit.;APSF Dietista;APSF Educ. 
Profession;APSF Tecn.prev.amb.;Dirigente 

biologo;Dirigente chimico;Dirigente 
medico;Dirigente professioni sanitarie

€ 1.500,00

75 DS S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione Corso sulla Ristorazione Scolastica CTP 23. Sicurezza alimentare e/o patologie correlate FAD 1
1 gg 
3 ore

2° semestre Interno 250 Tutti € 0,00

76 DS S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione
Garantire la salubrità dell’acqua: il sistema 
dei controlli quale approccio a tutela della 
salute pubblica

CTP 23. Sicurezza alimentare e/o patologie correlate ER 1
1 gg 
7 ore

1° semestre
Interno 
Esterno

80

APSF Assist. Sanit.;APSF Dietista;APSF Educ. 
Profession;APSF Tecn.prev.amb.;APSF Tec. San 

laboratorio;Dirigente biologo;Dirigente 
chimico;Dirigente medico;Dirigente professioni 

sanitarie

€ 1.000,00

77 DS S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione Aggiornamento continuo micologi CTP 23. Sicurezza alimentare e/o patologie correlate FSC 1
6 gg 

35 ore
Marzo-
Ottobre

Interno 
Esterno

20
APSF Tecn.prev.amb.;APSF Tec. San 

laboratorio;Dirigente medico;Dirigente 
professioni sanitarie

€ 3.000,00

78 DS S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione
Incontri di aggiornamento interno di SS 
Sorveglianza Nutrizionale

CTP 23. Sicurezza alimentare e/o patologie correlate FSC 1
5 gg 

15 ore
Marzo-
Ottobre

Interno 
Esterno

10

APSF Assist. Sanit.;APSF Dietista;APSF Educ. 
Profession;APSF Tecn.prev.amb.;Dirigente 

professioni sanitarie;Dirigente medico;Dirigente 
biologo

€ 500,00

79 DS S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione
Incontri di aggiornamento interno di SS 
Sicurezza Alimentare

CTP 23. Sicurezza alimentare e/o patologie correlate FSC 1
5 gg 

15 ore
Marzo-
Ottobre

Interno 
Esterno

10
APSF Tecn.prev.amb.;Dirigente 

biologo;Dirigente chimico;Dirigente 
medico;Dirigente professioni sanitarie

€ 500,00

80 DS S.C. Igiene Alimenti e Nutrizione
FormAzione di SC: professione, 
comunicazione e relazione

CTP 23. Sicurezza alimentare e/o patologie correlate ER 1
6 gg 

50 ore
Marzo-
Ottobre

Interno 
Esterno

50

ADA  Assistente  Amministrativo;APSF Assist. 
Sanit.;APSF Dietista;APSF Coll. Tecn. 

Prof.;APSF Educ. Profession;APSF 
Tecn.prev.amb.;ASU Coadiutore 

Amministrativo;Dirigente biologo;Dirigente 
chimico;Dirigente medico;Dirigente professioni 

sanitarie

€ 15.000,00

81 DS
S.C. Prevenzione E Sicurezza 
Ambienti Di Lavoro

Abilitazione “Specific VLOS + BVLOS” piloti 
UAS

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

Blended 1
4 gg 

17 ore
Febbraio Esterno 10

ADA  Assistente Tecnico;Dirigente professioni 
sanitarie;Dirigente ingegnere;APSF 

Tecn.prev.amb.
€ 8.500,00

82 DS
S.C. Prevenzione E Sicurezza 
Ambienti Di Lavoro

Abilitazione SORA – Specific Operations 
Risk Assessment per operatori UAS di ATS 
Brianza

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

ER 1
2 gg 
8 ore

Aprile Esterno 10 Dirigente professioni sanitarie € 600,00

ID02412 REV. 6 del 07/03/2025

ATS BRIANZA
Sede legale e territoriale: V.le Elvezia 2 – 20900 Monza - CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco: C.so C.Alberto 120 - 23900 Lecco Pag. 6/10



N. DIREZIONE 
ARTICOLAZIONE 
ORGANIZZATIVA

TITOLO
EVENTO

D
O

S
S

IE
R

 
FO

R
M

A
T

IV
O

OBIETTIVI  
DOSSIER FORMATIVO

T
IP

O
LO

G
IA

 

N
. 

E
D

IZ
IO

N
I

D
U

R
A

T
A

g
g

 e
 o

re

P
E

R
IO

D
O

D
O

C
E

N
T

I
in

t.
/e

st
.

N
U

M
E

R
O

 
D

E
S

T
IN

A
T

A
R

I

PROFILI PROFESS. INTERESSATI
COSTO 

PREVISTO

Dipartimento Amministrativo, 
di Controllo e degli Affari Generali e Legali

S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane
S.S. Formazione

Monza: Tel. 039/2384271 – 4288
Lecco: Tel. 0341/482250 – 2230
E-mail: formazione@ats-brianza.it

MODULO

PIANIFICAZIONE DELL'ATTIVITA' FORMATIVA DELL'AGENZIA

ELENCO EVENTI FORMATIVI ANNO 2026

83 DS
S.C. Prevenzione E Sicurezza 
Ambienti Di Lavoro

Valutazione del rischio da movimentazione 
manuale dei carichi secondo il metodo 
NIOSH

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
ER 2

2 gg 
14 ore

1° semestre Esterno 60
APSF Tecn.prev.amb.;Dirigente 

chimico;Dirigente ingegnere;Dirigente 
medico;Dirigente professioni sanitarie

€ 5.000,00

84 DS
S.C. Prevenzione E Sicurezza 
Ambienti Di Lavoro

Nuovo Accordo Stato-Regioni n. 59/2025 e 
adempimenti interna secondo la DGR 
4115/2025

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
ER 2

1 gg 
7 ore

Giugno Interno 60
APSF Tecn.prev.amb.;Dirigente 

chimico;Dirigente ingegnere;Dirigente 
medico;Dirigente professioni sanitarie

€ 0,00

85 DS
S.C. Prevenzione E Sicurezza 
Ambienti Di Lavoro

Utilizzo dei misuratori di campi 
elettromagnetici (CEM) per la valutazione 
del rischio negli ambienti di lavoro

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
ER 2

1 gg 
7 ore

1° semestre Esterno 60
APSF Tecn.prev.amb.;Dirigente 

chimico;Dirigente ingegnere;Dirigente 
medico;Dirigente professioni sanitarie

€ 2.000,00

86 DS
S.C. Prevenzione E Sicurezza 
Ambienti Di Lavoro

Utilizzo della centralina microclimatica per 
il rilievo dei parametri ambientali negli 
ambienti di lavoro

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
ER 2

1 gg 
7 ore

1° semestre Esterno 60
APSF Tecn.prev.amb.;Dirigente 

ingegnere;Dirigente chimico;Dirigente 
medico;Dirigente professioni sanitarie

€ 2.000,00

87 DS
S.C. Prevenzione E Sicurezza 
Ambienti Di Lavoro

Utilizzo del fonometro per la valutazione 
del rischio rumore negli ambienti di lavoro

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
ER 2

1 gg 
7 ore

2° semestre Esterno 60
APSF Tecn.prev.amb.;Dirigente 

chimico;Dirigente ingegnere;Dirigente 
medico;Dirigente professioni sanitarie

€ 2.000,00

88 DS
S.C. Prevenzione E Sicurezza 
Ambienti Di Lavoro

Utilizzo dell’accelerometro (vibrometro) 
per la misurazione delle vibrazioni 
meccaniche negli ambienti di lavoro

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
ER 2

1 gg 
7 ore

2° semestre Esterno 60
APSF Tecn.prev.amb.;Dirigente 

chimico;Dirigente ingegnere;Dirigente 
medico;Dirigente professioni sanitarie

€ 2.000,00

89 DS
S.C. Prevenzione E Sicurezza 
Ambienti Di Lavoro

Intelligenza artificiale e automazione: 
applicazioni pratiche e prospettive nella 
sicurezza delle macchine

CTP
27. Sicurezza e igiene negli ambienti e nei luoghi di 

lavoro e patologie correlate; Radioprotezione
ER 2

1 gg 
7 ore

2° semestre Esterno 60
APSF Tecn.prev.amb.;Dirigente 

chimico;Dirigente ingegnere;Dirigente 
medico;Dirigente professioni sanitarie

€ 2.000,00

90 DS
S.C. Medicina Preventiva nelle 
Comunità

Comunicazione e prevenzione delle 
malattie infettive: strumenti pratici per gli 
operatori sanitari per comunicare in modo 
efficace e adattabile alle diverse realtà 
sociali e culturali

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

ER 2
1 gg 
7 ore

Luglio-
Ottobre

Esterno 30
APSF Assist. Sanit.;APSF Infermiere ;Dirigente 

professioni sanitarie;Dirigente medico
€ 2.000,00

91 DS
S.C. Medicina Preventiva nelle 
Comunità

La FSC della SS Governo Attività di 
screening: un’ opportunità di crescita 
professionale per tutti gli operatori

CP
30. Epidemiologia - prevenzione e promozione della 

salute con acquisizione di nozioni di processo
FSC 1

6 gg 
12 ore

Marzo-
Ottobre

Interno 30 Tutti € 0,00

92 DS
S.C. Medicina Preventiva nelle 
Comunità - S.S. Prevenzione e 
Sorveglianza Malattie Infettive

Aggiornamento in tema di sorveglianza 
delle malattie infettive

CTP
10. Epidemiologia - prevenzione e promozione della 

salute con acquisizione di nozioni tecnico-professionali
FSC 1

8 gg 
20 ore

Febbraio-
Ottobre

Interno 30
APSF Assist. Sanit.;Dirigente medico;Dirigente 

professioni sanitarie;APSF Infermiere
€ 0,00

93 DS
S.C. Promozione della Salute e 
Prevenzione dei Fattori di Rischio 
Comportamentali

Formazione per operatori Progetto Like CTP
10. Epidemiologia - prevenzione e promozione della 

salute con acquisizione di nozioni tecnico-professionali
FSC 1

1 gg 
8 ore

2° semestre Interno 30 Tutti € 800,00

94 DS
S.C. Promozione della Salute e 
Prevenzione dei Fattori di Rischio 
Comportamentali

Formazione per operatori Progetto CAG e 
modello life skill

CTP
10. Epidemiologia - prevenzione e promozione della 

salute con acquisizione di nozioni tecnico-professionali
FSC 1

1  gg 
8 ore

2° semestre Interno 30 Tutti € 0,00

95 DS
S.C. Promozione della Salute e 
Prevenzione dei Fattori di Rischio 
Comportamentali

Formazione per operatori sul Family CTP
10. Epidemiologia - prevenzione e promozione della 

salute con acquisizione di nozioni tecnico-professionali
FSC 1

2 gg 
8 ore

1° semestre Interno 30 Tutti € 0,00

96 DS
S.C. Promozione della Salute e 
Prevenzione dei Fattori di Rischio 
Comportamentali

Il Counselling motivazionale breve per la 
promozione della salute

CTP
10. Epidemiologia - prevenzione e promozione della 

salute con acquisizione di nozioni tecnico-professionali
ER 1

1  gg 
8 ore

2° semestre Esterno 50 Tutti € 1.000,00

97 DS
S.C. Promozione della Salute e 
Prevenzione dei Fattori di Rischio 
Comportamentali

Formazione per strutture di medicina dello 
sport sulla digitalizzazione del processo di 
idoneità sportive

CTP
10. Epidemiologia - prevenzione e promozione della 

salute con acquisizione di nozioni tecnico-professionali
ER 1

1  gg 
8 ore

2° semestre Interno 50 Tutti € 0,00

98 DS
S.C. Promozione della Salute e 
Prevenzione dei Fattori di Rischio 
Comportamentali

Comunità di pratica: gruppo miglioramento 
operatori S.C

CTP
10. Epidemiologia - prevenzione e promozione della 

salute con acquisizione di nozioni tecnico-professionali
FSC 1

6 gg 
24 ore

1° semestre Interno 20 Tutti € 0,00

99 DS
S.C. Promozione della Salute e 
Prevenzione dei Fattori di Rischio 
Comportamentali

Comunità di pratiche: tavolo permanente 
promozione della salute

CTP
10. Epidemiologia - prevenzione e promozione della 

salute con acquisizione di nozioni tecnico-professionali
FSC 1

4 gg 
16 ore

1° semestre Esterno 50 Tutti € 6.000,00

ID02412 REV. 6 del 07/03/2025

ATS BRIANZA
Sede legale e territoriale: V.le Elvezia 2 – 20900 Monza - CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco: C.so C.Alberto 120 - 23900 Lecco Pag. 7/10



N. DIREZIONE 
ARTICOLAZIONE 
ORGANIZZATIVA

TITOLO
EVENTO

D
O

S
S

IE
R

 
FO

R
M

A
T

IV
O

OBIETTIVI  
DOSSIER FORMATIVO

T
IP

O
LO

G
IA

 

N
. 

E
D

IZ
IO

N
I

D
U

R
A

T
A

g
g

 e
 o

re

P
E

R
IO

D
O

D
O

C
E

N
T

I
in

t.
/e

st
.

N
U

M
E

R
O

 
D

E
S

T
IN

A
T

A
R

I

PROFILI PROFESS. INTERESSATI
COSTO 

PREVISTO

Dipartimento Amministrativo, 
di Controllo e degli Affari Generali e Legali

S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane
S.S. Formazione

Monza: Tel. 039/2384271 – 4288
Lecco: Tel. 0341/482250 – 2230
E-mail: formazione@ats-brianza.it

MODULO

PIANIFICAZIONE DELL'ATTIVITA' FORMATIVA DELL'AGENZIA

ELENCO EVENTI FORMATIVI ANNO 2026

100 DS
S.C. Promozione della Salute e 
Prevenzione dei Fattori di Rischio 
Comportamentali

IA nella promozione della salute CTP
10. Epidemiologia - prevenzione e promozione della 

salute con acquisizione di nozioni tecnico-professionali
FAD 1

1  gg 
4 ore

2° semestre Esterno 50 Tutti € 1.000,00

101 DS
S.C. Promozione della Salute e 
Prevenzione dei Fattori di Rischio 
Comportamentali

Promozione del movimento quale 
strumento di promozione della salute 

CTP
10. Epidemiologia - prevenzione e promozione della 

salute con acquisizione di nozioni tecnico-professionali
ER 1

1  gg 
8 ore

2° semestre Esterno 30 Tutti € 1.000,00

102 DS S.S.D. Laboratorio di Prevenzione Incontri di LP CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

FSC 1
10 gg 
20 ore

Febbraio-
Ottobre

Interno 20
ADA  Assistente  Amministrativo;APSF Tec. San 
laboratorio;ASU Operatore Tecnico;Dirigente 

biologo;Dirigente farmacista
€ 0,00

103 DS S.S.D. Impiantistica
Approfondimenti tecnici sulla sicurezza 
nell'utilizzo delle attrezzature e degli 
impianti

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

FSC 1
4 gg 
8 ore

Luglio-
Ottobre

Interno 10
APSF Tecn.prev.amb.; collab. Tecn. Prof. 
Ingegnere; Dirigente ingegnere; Dirigente 

professioni sanitarie
€ 0,00

104 DS S.S.D. Impiantistica
Qualifica PES/PAV/PEI (Persona 
Esperta/Persona Avvertita/Persona 
Idonea): Norma CEI 11-27 per neo-assunti

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

ER 1
2 gg 

14 ore
1° semestre Esterno 4

APSF Tecn.prev.amb.; collab. Tecn. Prof. 
Ingegnere; Dirigente ingegnere; Dirigente 

professioni sanitarie
€ 1.500,00

105 DS S.S.D. Impiantistica
Generatori di vapore. Controlli e istruzioni 
d'uso forniti dal fabbricante

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

FSC 1
2 gg 

16 ore
1° semestre Esterno 10

APSF Tecn.prev.amb.; collab. Tecn. Prof. 
Ingegnere; Dirigente ingegnere; Dirigente 

professioni sanitarie
€ 0,00

106 DS S.S.D. Impiantistica Corso di Formazione per Formatori CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

ER 1
4 gg 

28 ore
2° semestre Esterno 10

APSF Tecn.prev.amb.; collab. Tecn. Prof. 
Ingegnere; Dirigente ingegnere; Dirigente 

professioni sanitarie
€ 2.500,00

107 DS S.S.D. Impiantistica
Aspetti inter-istituzionali nell'ambito dei 
controlli su ascensori e attrezzature in 
pressione

CTP

18. Contenuti tecnico-professionali (conoscenze e 
competenze) specifici di ciascuna professione, di 
ciascuna specializzazione e di ciascuna attività 

ultraspecialistica, ivi incluse le malattie rare e la 
medicina di genere

ER 1
2 gg 

14 ore
1° semestre Esterno 30

APSF Tecn.prev.amb.; collab. Tecn. Prof. 
Ingegnere; Dirigente ingegnere; Dirigente 

professioni sanitarie
€ 0,00

108 DSS Dipartimento PIPSS
I° Workshop sul Percorso Nascita di ATS 
Brianza "Nascere al tempo del nuovo 
millennio"

CTP

22. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da 
stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove 
povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e 

socio-assistenziali

ER 1
1 gg 
7 ore

26-mag
Interno 
Esterno

200

ADA  Assistente  Amministrativo;APSF Assist. 
Sanit.;APSF Assist. Sociale;APSF Dietista;APSF 
Educ. Profession;APSF Infermiere ;Dirigente 

medico;Dirigente professioni sanitarie;Dirigente 
psicologo

€ 1.800,00

109 DSS Dipartimento PIPSS
Strumenti e Competenze per una Gestione 
Efficace e Sinergica dei Processi Territoriali

CTP

22. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da 
stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove 
povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e 

socio-assistenziali

FSC 1
2 gg 

14 ore
Marzo-
Ottobre

Esterno 20
ADA  Assistente  Amministrativo;APSF Assist. 
Sociale;Dirigente psicologo;Dirigente medico

€ 2.000,00

110 DSS
S.C. Salute Mentale, Dipendenza e 
Disabilità Psichica

Le emergenze comportamentali CTP

22. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da 
stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove 
povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e 

socio-assistenziali

ER 1
6 gg 

20 ore
2° semestre

Interno 
Esterno

80
 Assist. Sociale; Educ. Profession; Infermiere 

;Dirigente medico;Dirigente professioni 
sanitarie;Dirigente psicologo

€ 4.000,00

111 DSS
S.C. Salute Mentale, Dipendenza e 
Disabilità Psichica

Percorsi di Miglioramento Interno alla SC 
SAME

CTP

22. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da 
stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove 
povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e 

socio-assistenziali

FSC 1
5 gg 

15 ore
Marzo-
Ottobre

Interno 10
ADA  Assistente  Amministrativo;APSF Assist. 
Sociale;Dirigente medico;Dirigente psicologo

€ 0,00

ID02412 REV. 6 del 07/03/2025

ATS BRIANZA
Sede legale e territoriale: V.le Elvezia 2 – 20900 Monza - CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco: C.so C.Alberto 120 - 23900 Lecco Pag. 8/10



N. DIREZIONE 
ARTICOLAZIONE 
ORGANIZZATIVA

TITOLO
EVENTO

D
O

S
S

IE
R

 
FO

R
M

A
T

IV
O

OBIETTIVI  
DOSSIER FORMATIVO

T
IP

O
LO

G
IA

 

N
. 

E
D

IZ
IO

N
I

D
U

R
A

T
A

g
g

 e
 o

re

P
E

R
IO

D
O

D
O

C
E

N
T

I
in

t.
/e

st
.

N
U

M
E

R
O

 
D

E
S

T
IN

A
T

A
R

I

PROFILI PROFESS. INTERESSATI
COSTO 

PREVISTO

Dipartimento Amministrativo, 
di Controllo e degli Affari Generali e Legali

S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane
S.S. Formazione

Monza: Tel. 039/2384271 – 4288
Lecco: Tel. 0341/482250 – 2230
E-mail: formazione@ats-brianza.it

MODULO

PIANIFICAZIONE DELL'ATTIVITA' FORMATIVA DELL'AGENZIA

ELENCO EVENTI FORMATIVI ANNO 2026

112 DSS
S.C. Salute Mentale, Dipendenza e 
Disabilità Psichica

Conferenza annuale delle Dipendenze 
Patologiche

CTP

22. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da 
stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove 
povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e 

socio-assistenziali

ER 1
1 gg 
7 ore

Novembre
Interno 
Esterno

200 Tutti € 4.000,00

113 DSS
S.C. Salute Mentale, Dipendenza e 
Disabilità Psichica

Conferenza Salute Mentale CTP

22. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da 
stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove 
povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e 

socio-assistenziali

ER 1
1 gg 
7 ore

Ottobre
Interno 
Esterno

200 Tutti € 4.000,00

114 DSS S.C. Famiglia e Fragilità
Equipe di Psicologia dell'Emergenza 
Aziendale (EPEA) - formazione base 
operatori

CTP

20. Tematiche speciali del S.S.N. e/o S.S.R. a carattere 
urgente e/o straordinario individuate dalla 

Commissionale nazionale per la formazione continua e 
dalle regioni/province autonome per far fronte a 

specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di 
nozioni di tecnico-professionali

Blended 1
3 gg 

20 ore
1° semestre Esterno 70 Dirigente psicologo € 10.000,00

115 DSS S.C. Famiglia e Fragilità
Equipe di Psicologia Emergenza Aziendale 
(EPEA) - formazione avanzata secondo 
livello

CTP

20. Tematiche speciali del S.S.N. e/o S.S.R. a carattere 
urgente e/o straordinario individuate dalla 

Commissionale nazionale per la formazione continua e 
dalle regioni/province autonome per far fronte a 

specifiche emergenze sanitarie con acquisizione di 
nozioni di tecnico-professionali

ER 1
2 gg 

12 ore
Ottobre-

Novembre
Esterno 70 Dirigente psicologo € 8.500,00

116 DSS S.C. Famiglia e Fragilità
Radici e visioni: Consultori tra storia e 
Innovazione

CTP

22. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da 
stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove 
povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e 

socio-assistenziali

ER 1
1 gg 
7 ore

2° semestre
Interno 
Esterno

150

APSF Assist. Sociale;APSF Assist. Sanit.;APSF 
Infermiere ;ADA  Assistente  

Amministrativo;Dirigente medico;Dirigente 
professioni sanitarie;Dirigente psicologo

€ 1.500,00

117 DSS S.C. Area Anziani
Residenzialità 4.0: innovazione e nuovi 
modelli di servizio

CTP

22. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da 
stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove 
povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e 

socio-assistenziali

ER 1
1 gg 
8 ore

2° semestre
Interno 
Esterno

80 Tutti € 4.500,00

118 DSS S.C. Area Anziani
Programma Fondo Non Autosufficienza 
2025 esercizio 2026

CTP

22. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da 
stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove 
povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e 

socio-assistenziali

FSC 1
4 gg 

12 ore
Aprile-
Ottobre

Interno 
Esterno

80 Tutti € 400,00

119 DSS
S.C. Area Anziani - S.S. Servizi Area 
Anziani

L'assistenza residenziale alle persone 
affette da Alzheimer: analisi e prospettive 
di sviluppo del quadro normativo nazionale

CTP

22. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da 
stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove 
povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e 

socio-assistenziali

ER 1
1 gg 
8 ore

1° semestre Esterno 30 Tutti € 1.200,00

120 DSS
S.C. Area Anziani - S.S. Servizi per la 
Disabilità

Prospettive operative di miglioramento 
qualitativo nelle autorizzazioni all’accesso 

CTP

22. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da 
stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove 
povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e 

socio-assistenziali

FSC 1
3 gg 
9 ore

Febbraio-
Aprile

Interno 10 Personale S.S. Servizi per la Disabilità € 0,00

121 DSS
S.C. Area Anziani - S.S. Servizi per la 
Domiciliarità

"Invecchiare si può..." Strategie e modelli 
innovativi di integrazione territoriale in 
ATS Brianza

CTP

22. Fragilità e cronicità (minori, anziani, dipendenze da 
stupefacenti, alcool e ludopatia, salute mentale), nuove 
povertà, tutela degli aspetti assistenziali, sociosanitari e 

socio-assistenziali

ER 1
1 gg 
7 ore

Maggio-
Ottobre

Interno 
Esterno

80 Tutti € 1.200,00

€ 228.860,00

BILANCIO SANITARIO € 146.660,00
CONTRIBUTI/FONDI VINCOLATI € 67.200,00

Legenda 

CS
CP

CTP OBIETTIVI TECNICO PROFESSIONALI 
OBIETTIVI FORMATIVI DI SISTEMA
OBIETTIVI FORMATIVI DI PROCESSO

ID02412 REV. 6 del 07/03/2025

ATS BRIANZA
Sede legale e territoriale: V.le Elvezia 2 – 20900 Monza - CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco: C.so C.Alberto 120 - 23900 Lecco Pag. 9/10



N. DIREZIONE 
ARTICOLAZIONE 
ORGANIZZATIVA

TITOLO
EVENTO

D
O

S
S

IE
R

 
FO

R
M

A
T

IV
O

OBIETTIVI  
DOSSIER FORMATIVO

T
IP

O
LO

G
IA

 

N
. 

E
D

IZ
IO

N
I

D
U

R
A

T
A

g
g

 e
 o

re

P
E

R
IO

D
O

D
O

C
E

N
T

I
in

t.
/e

st
.

N
U

M
E

R
O

 
D

E
S

T
IN

A
T

A
R

I

PROFILI PROFESS. INTERESSATI
COSTO 

PREVISTO

Dipartimento Amministrativo, 
di Controllo e degli Affari Generali e Legali

S.C. Gestione e Sviluppo Risorse Umane
S.S. Formazione

Monza: Tel. 039/2384271 – 4288
Lecco: Tel. 0341/482250 – 2230
E-mail: formazione@ats-brianza.it

MODULO

PIANIFICAZIONE DELL'ATTIVITA' FORMATIVA DELL'AGENZIA

ELENCO EVENTI FORMATIVI ANNO 2026

ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE € 15.000,00
TOTALE € 228.860,00

FAD FORMAZIONE A DISTANZA

FORMAZIONE SUL CAMPO

MISTO (es: ER+FAD)Blended

FSC
ER EVENTO RESIDENZIALE

ID02412 REV. 6 del 07/03/2025

ATS BRIANZA
Sede legale e territoriale: V.le Elvezia 2 – 20900 Monza - CFe P.IVA 09314190969 

Sede territoriale Lecco: C.so C.Alberto 120 - 23900 Lecco Pag. 10/10



CONTRIBUTI/FONDI VINCOLATI - SINTESI

Importo
Conto 
fondo/ricavo

Descrizione conto fondo/ricavo 2026 Descrizione Fondo
codice 

commessa
conto di costo Descrizione conto di costo

9.500,00 € 245.001.333
Fondo vinc. Progetto "Formula Cento" Welfare in Ageing 
CO 2025/5

Fondo vincolato Progetto "Formula Cento" Welfare 
in Ageing

CO2025/5 420.060.171
Formazione interna attività didattica personale 
dipendente da privato”-Fdi vin 

11.500,00 € 245.001.164
F.do vincolato piano educ. zoofila e prevenz. randagismo 
CO2025/8

Fondo vincolato piano educazione zoofila e 
prevenzione randagismo

CO2025/8 420.060.171
Formazione interna attività didattica personale 
dipendente da privato”-Fdi vin 

17.100,00 € 245.001.083
F.do vinc. Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 81/2008-CO 
2023/6

Fondo vincolato Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 
81/2008

CO2023/6 420.060.171
Formazione interna attività didattica personale 
dipendente da privato”-Fdi vin 

800,00 € 245.001.262 Fondo promozione alla salute PIL - Promozione alla salute 2022
senza 

commessa
420.039.015 Promozione alla salute - da privato

9.800,00 € 600.001.015 Altri contributi da Regione (FSR indistinto)
PIL - Promozione alla salute 2026 - DGR XII/5589 del 
30/12/2025 Progr SSR anno 2026

senza 
commessa

420.039.015 Promozione alla salute - da privato

18.500,00 € 600.010.015 Altri contributi da Regione (FSR indistinto) Fondo vincolato Piano emergenza Campi Flegrei CO2025/9 420.060.171
Formazione interna attività didattica personale 
dipendente da privato”-Fdi vin 

67.200,00 €

ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE - SINTESI

Importo
Conto 
fondo/ricavo

Descrizione conto fondo/ricavo 2026 Descrizione Fondo
codice 

commessa
conto di costo Descrizione conto di costo

15.000,00 € 210.010.082 Fondo quota 90% DLGS 32/21 SIAN Fondo quota 90% DLGS 32/21 SIAN
15.000,00 €

82.200,00 € TOTALE

CONTRIBUTI/FONDI VINCOLATI - DETTAGLIO CORSI

Importo
Conto 

fondo/ricavo
Descrizione conto fondo/ricavo 2026 Descrizione Fondo

codice 
commessa

€ 9.500,00 245.001.333
Fondo vinc. Progetto "Formula Cento" Welfare in Ageing 
CO 2025/5

Fondo vincolato Progetto "Formula Cento" 
Welfare in Ageing

CO2025/5 3
Sistema servizi socio sanitari territoriali: 
Orientamento e Accesso ai Servizi Sanitari, 
Sociosanitari e Sociali del Territorio ATS Brianza

€ 1.500,00 245.001.164
F.do vincolato piano educ. zoofila e prevenz. randagismo 
CO2025/8

Fondo vincolato piano educazione zoofila e 
prevenzione randagismo

CO2025/8 55 Aggiornamenti in medicina legale veterinaria

€ 10.000,00 245.001.164
F.do vincolato piano educ. zoofila e prevenz. randagismo 
CO2025/8

Fondo vincolato piano educazione zoofila e 
prevenzione randagismo

CO2025/8 57

Formazione sul campo in strutture socio-sanitarie e 
scuole del territorio per progettazione e 
realizzazione Progetti di Interventi ASSISTITI con gli 
animali

€ 8.500,00 245.001.083
fdo vinc. Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 81/2008-CO 
2023/6

Fondo vincolato Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 
81/2008

CO2023/6 81 Abilitazione “Specific VLOS + BVLOS” piloti UAS

€ 600,00 245.001.083
F.do vinc. Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 81/2008-CO 
2023/6

Fondo vincolato Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 
81/2008

CO2023/6 82
Abilitazione SORA – Specific Operations Risk 
Assessment per operatori UAS di ATS Brianza

€ 2.000,00 245.001.083
F.do vinc. Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 81/2008-CO 
2023/6

Fondo vincolato Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 
81/2008

CO2023/6 85

Utilizzo dei misuratori di campi elettromagnetici 
(CEM) per la valutazione del rischio negli ambienti di 
lavoro

€ 2.000,00 245.001.083
F.do vinc. Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 81/2008-CO 
2023/6

Fondo vincolato Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 
81/2008

CO2023/6 86
Utilizzo della centralina microclimatica per il rilievo 
dei parametri ambientali negli ambienti di lavoro

€ 2.000,00 245.001.083
F.do vinc. Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 81/2008-CO 
2023/6

Fondo vincolato Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 
81/2008

CO2023/6 87
Utilizzo del fonometro per la valutazione del rischio 
rumore negli ambienti di lavoro

Evento formativo



€ 2.000,00 245.001.083
F.do vinc. Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 81/2008-CO 
2023/6

Fondo vincolato Sanzioni sicurezza art. 13 c.6 Dlgs 
81/2008

CO2023/6 88

Utilizzo dell’accelerometro (vibrometro) per la 
misurazione delle vibrazioni meccaniche negli 
ambienti di lavoro

€ 800,00 245.001.262 Fondo promozione alla salute PIL - Promozione alla salute 2022
senza 

commessa
93 Formazione per operatori Progetto Like

€ 1.000,00 600.001.015 Altri contributi da Regione (FSR indistinto)
PIL - Promozione alla salute 2026 - DGR XII/5589 del 
30/12/2025 Progr SSR anno 2026

senza 
commessa

96
Il Counselling motivazionale breve per la 
promozione della salute

€ 6.000,00 600.001.015 Altri contributi da Regione (FSR indistinto)
PIL - Promozione alla salute 2026 - DGR XII/5589 del 
30/12/2025 Progr SSR anno 2026

senza 
commessa

99
Comunità di pratiche: tavolo permanente 
promozione della salute

€ 1.000,00 600.001.015 Altri contributi da Regione (FSR indistinto)
PIL - Promozione alla salute 2026 - DGR XII/5589 del 
30/12/2025 Progr SSR anno 2026

senza 
commessa

101
Promozione del movimento quale strumento di 
promozione della salute 

€ 1.800,00 600.001.016 Altri contributi da Regione (FSR indistinto)
PIL - Promozione alla salute 2026 - DGR XII/5589 del 
30/12/2025 Progr SSR anno 2027

senza 
commessa

108
I° Workshop sul Percorso Nascita di ATS Brianza 
"Nascere al tempo del nuovo millennio"

€ 10.000,00 600.010.015 Altri contributi da Regione (FSR indistinto) Fondo vincolato Piano emergenza Campi Flegrei CO2025/9 114
Equipe di Psicologia dell'Emergenza Aziendale 
(EPEA) - formazione base operatori

€ 8.500,00 600.010.015 Altri contributi da Regione (FSR indistinto) Fondo vincolato Piano emergenza Campi Flegrei CO2025/9 115
Equipe di Psicologia Emergenza Aziendale (EPEA) - 
formazione avanzata secondo livello

€ 67.200,00

ALTRI FONDI PER ONERI E SPESE - DETTAGLIO CORSI

Importo
Conto 

fondo/ricavo
Descrizione conto fondo/ricavo 2026 Descrizione Fondo

codice 
commessa

€ 15.000,00 210.010.082 Fondo quota 90% DLGS 32/21 SIAN Fondo quota 90% DLGS 32/21 SIAN 80
FormAzione di SC: professione, comunicazione e 
relazione

15.000,00 €

82.200,00 € TOTALE

Evento formativo


		2026-01-28T10:56:15+0100
	PAOLA PALMIERI




